
CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

 4° SETTORE SERVIZI ALLA CITTÀ

DETERMINAZIONE N° 67 DEL 02/02/2017

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI 
AULLA. N. GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.32 COMMA 5 DEL D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS 
di Colantuoni Felice & C. PER L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA.
N. GARA: 6496517      CIG: 6779267C18.
AGGIUDICAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.32  COMMA 5  DEL  D.LGS.50/2016  ALLA SOC.  4 
MURA ARREDAMENTI  SAS  di  Colantuoni  Felice  &  C.  PER  L’IMPORTO  DI  €  191.065,45 
OLTRE IVA

VISTO  il  decreto  del  commissario  prefettizio  n.  8  del  16.09.2016 di  attribuzione alla  Dott.ssa Luciana 
Micheletti dell’incarico di direzione del IV Settore Servizi alla Città;;

PREMESSO: 

- che con propria Determinazione n. 833 del 22/07/2016 è stato approvato il Capitolato speciale di appalto, 
con  i  relativi  allegati,  relativo  alla   “Fornitura  di  apparecchiature  per  la  mensa  del  nuovo  complesso  
scolastico di Aulla”;

- che con la citata Determinazione n. 833/2016  è stata indetta gara a procedura aperta per la fornitura in 
oggetto, ai sensi degli artt.60  e 71 del D.Lgs.50/2016  e   con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs.50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che il Bando di gara ad oggetto “Fornitura di apparecchiature per la mensa del nuovo complesso scolastico  
di  Aulla”   è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul sito istituzionale del Comune di Aulla (Albo 
e Amministrazione Trasparente),  sul  sito  del  Comune di  Carrara (Albo pretorio),  sul  sito  informatico del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio,  su  due  quotidiani  a  diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

-  che nel  termine perentorio delle  ore  12.30 del  13/09/2016 sono pervenute al  Protocollo  Generale del 
Comune di  Carrara,  Comune capofila  della  Centrale Unica di  Committenza tra  il  Comune di  Carrara,  il  
Comune di Aulla e il Comune di Montignoso, le seguenti offerte:

1) CAROS SRL
VIA FIGLIOLA 93/95
80035 NOLA (NA)
C.F. 03566490631
P.IVA 01297271213

      (PROT.N.64045 DEL 12.09.2016)
                   

2) RISTO TEAM  SRL
VIA TOSCANA 18
24052 AZZANO S.PAOLO (BG)
C.F/P.IVA 03354180162
(PROT. N. 64048 DEL 12.09.2016)

3) VANGHETTI SRL
VIA  A.VOLTA 7
ZONA ART.LE MONTECASTELLI
06019 UMBERTIDE (PG)
C.F. E P.IVA 01900370543
(PROT. N. 64174 DEL 12.09.2016)

4) ELECRTOLUX PROFESSIONAL SPA
VIALE TREVISO 15
33170 PORDENONE (PN)
P.IVA 00072220932
(PROT.N.64388 DEL 13.09.2016)

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



5) AVVALIMENTO  :
4MURA ARREDAMENTI SAS DI COLANTUONI FELICE & C.
C.DA ROVANO
64023 MOSCIANO S.ANGELO (TE)
C.F. E P.IVA 00828110676
IMPRESA AUSILIARIA:
FRIGOMECCANICA SRL 
P.IVA 00651360679
(PROT. N. 64448 DEL 13.09.2016)

- che le modalità della gara sono tutte stabilite nel relativo bando;

VISTI:
1) il verbale di gara della seduta pubblica del giorno 21/09/2016 ore 10.15 (VERBALE N.1):

- che dal predetto verbale risulta quanto segue:
è stata esaminata la documentazione amministrativa contenuta nelle Buste “A” dei concorrenti dal 
n.1 al n.5; sono state aperte le Buste “B”dei concorrenti al solo fine  di verificare la presenza della 
documentazione tecnica  richiesta nel bando di gara; tutti i concorrenti sono stati ammessi al 
prosieguo della gara;

2) il verbale di gara della seduta riservata del giorno 05/10/2016 ore 9.00 (VERBALE N.2):
          -che dal predetto verbale risulta quanto segue:

sono state valutate le offerte tecniche dei concorrenti ammessi relativamente ai punti a) “Estensione 
della garanzia oltre 24 mesi” e b) “Tempi di intervento per assistenza tecnica”; 
è stata fissata una successiva seduta riservata  per la valutazione del punto c) “Soluzioni migliorative 
rispetto alla   soluzione progettuale a base di appalto”;

3) il verbale di gara della seduta riservata del giorno 10/10/2016 ore 9.00 (VERBALE N.3):
          - che da predetto verbale risulta quanto segue:
            la Commissione giudicatrice ha valutato il punto c)  “Soluzioni migliorative rispetto alla soluzione 

progettuale a base di appalto” dell’offerta tecnica;
La graduatoria finale dell’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica è risultata la seguente:

N. CONCORRENTE Punto a) Punto b) Punto c) Totale 
punteggi 
off.tecnica

1 CAROS SRL 12 4 4 20

2 RISTOTEAM SRL 12 8 10 30

3 VANGHETTI SRL 6 1 8 15

4 ELECTROLUX PROFESSIONAL SPA 0 8 9 17

5 4MURA ARREDAMENTI 
SAS/FRIGOMECCANICA SRL

12 8 6 26

4) il verbale di gara della seduta pubblica del giorno 18/10/2016 ore 9.30 (VERBALE N.4):
          - che da predetto verbale risulta quanto segue:
           è stata data lettura del punteggio relativo alle offerte tecniche e sono state valutate le offerte  

economiche dei cinque concorrenti che hanno riportato il seguente punteggio:

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO 
OFF.ECONOMICA

1 CAROS SRL 48,74

2 RISTO TEAM SRL 6,92

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



3 VANGHETTI SRL 19,25

4 ELECTROLUX PROFESSIONAL SPA 61,32

5 4MURA ARREDAMENTI SAS/FRIGOMECCANICA SRL 70

            La somma finale  dei  punteggi  (cioè  quello  corrispondente   all’offerta  tecnica  ed  all’offerta 
economica) è risultata la seguente:

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO  OFF. 
TECNICA+OFF.ECONOMICA

1 CAROS SRL  20+48,74=  68,74

2 RISTO TEAM SRL  30+6,92=    36,92

3 VANGHETTI SRL  15+19,25=  34,25

4 ELECTROLUX PROFESSIONAL SPA  17+61,32=  78,32

5  4MURA ARREDAMENTI SAS/FRIGOMECCANICA SRL   26+70 =   96

L’offerta migliore del concorrente n.5) Soc.4 Mura Arredamenti Sas  di Colantuoni Felice & C.  è 
risultata anomala; sono state chieste giustificazioni ai sensi dell’art.97 comma 5 del D.Lgs.50/2016;

5) il verbale di gara della seduta riservata del giorno  01/02/2017 ore 10.00 (VERBALE N.5):
          - che da predetto verbale risulta quanto segue:
           sono state valutate ed accolte le giustificazioni del concorrente n.5) Soc. 4 Mura Arredamenti Sas di 

Colantuoni Felice & C ;

-  Si è proposto di proclamare   aggiudicatario dell’appalto il concorrente n.5)  4Mura Arredamenti 
Sas  di  Colantuoni  Felice  & C.  C.F.  e  P.IVA 00828110676  Con sede in  C.da  Rovano,  64023 
Mosciano S.Angelo  (TE) ,  in  avvalimento con la  Soc.  Frigomeccanica Srl   con sede in  Via  del 
Progresso 10 Mosciano S.A.(TE) P.IVA   00651360679,  con il punteggio di 96/100,  con il ribasso 
offerto del 22,259%, sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di  € 245.000,00, corrispondente  
ad un importo netto di € 190.465,45, e ad un importo complessivo pari ad € 191.065,45, compresi gli 
oneri della sicurezza di € 600,00, oltre IVA;

   RITENUTO:

-  che,  le  procedure  di  gara,  così  come risultanti  dai  verbali  di  gara  ricevuti  in  data  01/02/2017 sono 
corrette e condivisibili;
-di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di   aggiudicazione  disposta 
con i suindicati verbali;
  - di procedere conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, 
dell’appalto relativo alla  “Fornitura di apparecchiature per la mensa del nuovo complesso scolastico di  
Aulla”  in favore della Soc4Mura Arredamenti Sas di Colantuoni Felice & c. C.F. e P.IVA 00828110676  Con 
sede in C.da Rovano, 64023 Mosciano S.Angelo (TE) , in avvalimento con la Soc. Frigomeccanica Srl  con 
sede in Via del Progresso 10 Mosciano S.A.(TE) P.IVA   00651360679,  con il  punteggio di 96/100 e con il 
ribasso  offerto  del  22,259%,  per  €191.065,45,  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza  da  rischi 
interferenziali, pari ad € 600,00,  oltre IVA; 

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  32,   comma 7,  l’efficacia  del  presente provvedimento è  subordinata alla 
verifica del possesso dei requisiti  di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



- che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione;

DATO ATTO,  altresì, che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il  D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

-  che  la  premessa  è parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  per  cui  si  intende  qui  
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione  disposta con i 
verbali  di  gara  dei  giorni  21/09/2016,   05/10/2016,   10/10/2016,  18/10/2016  e  01/02/2017,  relativi  alla  
procedura aperta per l’affidamento della “Fornitura di apparecchiature per la mensa del nuovo complesso  
scolastico di Aulla”  in favore della Soc.  4Mura Arredamenti Sas di Colantuoni Felice & C. C.F. e P.IVA 
00828110676  Con sede in C.da Rovano, 64023 Mosciano S.Angelo (TE) ,  in  avvalimento con la Soc. 
Frigomeccanica Srl  con sede in Via del Progresso 10 Mosciano S.A.(TE) P.IVA   00651360679,  con il 
punteggio di 96/100 e con il ribasso offerto del 22,259%, pari ad  €191.065,45, comprensivi degli oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali, pari ad € 600,00,  oltre IVA; 

-di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’appalto relativo alla “Fornitura di  
apparecchiature  per  la  mensa  del  nuovo  complesso  scolastico  di  Aulla”    in  favore  della  Soc. 4Mura 
Arredamenti Sas di Colantuoni Felice & C. C.F. e P.IVA 00828110676  Con sede in C.da Rovano, 64023 
Mosciano S.Angelo (TE)-, in avvalimento con la Soc. Frigomeccanica Srl  con sede in Via del Progresso 10 
Mosciano S.A.(TE) P.IVA   00651360679,  con il punteggio di 96/100 e con il ribasso offerto del 22,259%, 
pari ad  €191.065,45, comprensivi degli oneri della sicurezza da rischi interferenziali, pari ad € 600,00,  oltre 
IVA; 

-di dare atto che, ai sensi dell’art. 32,  comma 7, del D.Lgs 50/2016, la presente aggiudicazione   diverrà 
efficace dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  nonché  tecnico  organizzativi  ed 
economico finanziari in capo alla Società 4Mura Arredamenti Sas di Colantuoni Felice & C. C.F. e P.IVA 
00828110676,  nonché in  capo alla  soc.ausiliaria  Frigomeccanica Srl  con sede in  Via  del  Progresso 10 
Mosciano S.A. (TE) P.IVA   00651360679;

-di dare altresì atto che si procederà, entro il termine di sessanta giorni dall’efficacia     dell’aggiudicazione,  
alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8,  del D.Lgs 50/2016;

-di dare altresì atto che  sono demandati agli organi competenti, con atti successivi, tutti gli adempimenti 
conseguenti la presente determinazione;

-di provvedere, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 Comma  5 del D.Lgs.50/2016;

-di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

-di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi,  anche potenziali,  del Dirigente, e del Responsabile del 
Procedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

-di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla  
comunicazione dell’aggiudicazione;

-di  dare  atto  che  il  contenuto  della  presente  determina  è  soggetto  agli  ulteriori  e  specifici  obblighi  di  
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

-di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell'art. 184, D.Lgs. n. 

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



267/2000;

-di  dare  atto  che  la  prenotazione  di  spesa  di  €.  299.632,00,  assunta  con  determinazione  n.  833  del  
22.07.2016, viene trasformata in impegno definitivo di €. 233.099,85 a favore della Ditta 4Mura Arredamenti 
Sas di Colantuoni Felice & C., ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, con imputazione sul capitolo 
indicato nel parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del servizio finanziario;

Il Dirigente IV Direzione
(D.ssa Luciana Micheletti)

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Visto di regolarità contabile

N. Esercizio Importo Codice 
Bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 233099.85 20450102

Siope Cig Cup Anno Impegno Sub

2016 661

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI 
AULLA. N. GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.32 COMMA 5 DEL D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS 
di Colantuoni Felice & C. PER L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 comma 7, del d.lgs. 267/2000.

Aulla, 08/02/2017

Firmato Digitalmente
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Renzo Mostarda

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Aulla  il 
09/02/2017  per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Aulla,  09/02/2017 Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Vincenzo Vivaldi

Comune di Aulla
Determina n. 67/2017 del 02/02/2017
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER LA MENSA DEL NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO DI AULLA. N. 
GARA: 6496517      CIG: 6779267C18. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 5 DEL 
D.LGS.50/2016 ALLA SOC. 4 MURA ARREDAMENTI SAS di Colantuoni Felice & C. PER 
L’IMPORTO DI € 191.065,45 OLTRE IVA


